Savaş rüzgârlarının estiği bu dönemde Akif, Balkan savaşlarından iyi ders alınması üzerinde durup Allah yolunda birlik ve beraberlik içinde olunması gerektiğini vurguladıktan sonra insanlara Allah korkusunu aşılama çabasına çalıştı. 20 Ağustos 1330 (2 Eylül 1914) te yayınlanan ve "Ey müslümanlar, Allahtan nasıl korkmak lâzımsa öylece korkunuz"¹ ayetini yorumlayan "Allahtan Korkunuz" adındaki manzumesinde²

"Ne irfandır veren ahlâka ulviyyet, ne vicdandır;
Fazilet hissi insanlarda Allah korkusundandır..."

diyerek irfan, vicdan ve faziletin kaynağının Allah korkusu olduğunu açıkladı.

* Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Öğretim Üyesi

¹ Kur'an-ı Kerim, Âl-i İmran Sûresi, Âyet 102.

² Sebilürreşât, c.12, sayı 309, 20 Ağustos 1330 (2 Eylül 1914); Ayrıca bak. Eşref Edip, Mehmet Âkif Hayatı-Eserleri, ikinci bs. İstanbul 1960 s.57-58.

³ Kur'an-ı Kerim, Âl-i İmran Sûresi, Âyet 173.

.....

Demek: İslamın ancak namı kalmış Müslümanlarda;
Bu yüzdenmiş demek husran-ı millî son zamanlarda.
Eğer çiğnenmemek isterseler seylâb-ı eyyama:
Rücu' etsinler artık müslümanlar Sadr-ı İslama.

Bu gelişmeler karşısında II. Meşrutiyet'in ilanının ilk günlerinden itibaren İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin üyesi olan Mehmet Âkif⁵, bir taraftan şiirler yazarak Balkan Savaşlarından ders alınmamasından dolayı feryad ederken bir taraftan da gazetelerde

⁴ Sebilürreşâd, c.12, Sayı 310, 4 Eylül 1330 (17 Eylül 1914); Eşref Edip, A.g.e., s.65-66; Safahat 20. baskı, İstanbul 1986, s.323-324.

⁵ Âkif'in cemiyete girişi Sarıklı Matematikçi Fatih Efendi'nin girişimleri ile olmuştu. Cemiyete giriş sırasında Atif Fatih Efendiye "Ben, kayıtsız şartsız cemiyete teslim olmam.

kaybedilen toprakların kurtarılması yollarını aramakta; Balkan Savaşlarındaki başarısızlığımızın sebeplerinden biri olarak da güçlü bir Batılı devlet ile ittifak yapamayışımızı göstermektedir.

Osmanlı Devleti'nin ittifak arayışı I. Dünya Savaşı'nın başlamasından birkaç gün sonra netice verdi ve 2 Ağustos 1330 (15 Ağustos 1915)te Osmanlı-Alman gizli ittifak antlaşması imzalandı.⁷ Savaşın başlamasından sonra böyle bir ittifakın imzalanmasına Ayan Meclisi, Mebusan Meclisi ve halktan gelebilecek tepkiler göz önüne alındığı için yapılan antlaşma başlangıçta Padişah Mehmed Reşad, Sadrazam Sait Halim Paşa, Harbiye Nazırı Enver Paşa, Talat Paşa ve Halil Bey'in dışında kimseye duyurulmadı.

13 Kasım tarihli dergide ise Meclis-i Ali-i İlmiye'nin Cihad-ı Ekber hakkındaki Beyannamesi"ni görüyoruz.¹¹

Balkan Şavaşlarından ders alınmasını isteyen ve yeni bir savaşı arzulamayan Akif, I. Dünya Savaşı çıktıktan sonra

⁸ Sebilürreşâd, c.13, sayı 213, 30 Teşrinievvel 1330 (12 Kasım 1914)

⁹ Sarihan, Mehmet Akif, A.g.e., s.67.

¹⁰ Sebilürreşâd, c.13, sayı 214, 6 Teşrinisani 1330 (19 Kasım 1914)

¹¹ Sebilürreşâd, c.13, sayı 215, 13 Teşrinisani 1330 (26 Kasım 1914) Cihad fetvasını Şeyhülislam Hayri Efendi, Şeyh Salih Şerif Tunusî, Hamdi Yazır, Bediüzzaman Said Nursi ve Mahmud Esad Efendi tarafından hazırlanmış; Mahmud Esad Efendi'nin el yazısı ile kaleme alınmıştır.

Bütün bu tespit ve tahlillerinin sonucunda da "Berlin Hatıraları" gibi çok kıymetli bir eseri ortaya çıkardı. Binbaşı Ömer Lütfi Bey'e²³ ithaf edilen²⁴ manzûmenin yayınına Sebilürreşâd'ın 26 Mart 1331 (9 Nisan 1915) tarihli sayısında başlanmış, aralıklı zamanlarda tefrika edilerek 10. bölümü 5 Eylül 1334 (18 Eylül 1918) de sona ermiştir. Manzûmenin sonunda 5 Mart 1331 (18 Mart 1915) ibaresi vardır.²⁵

Manzûme Türkiye'deki kahvelerin otellerin, şimendiferlerin sokakların anlatılmasıyla başlamakta,²⁶ sonra bunlar Almanya'daki benzerleri ile karşılaştırılmaktadır.²⁷ Kahveye erkeği ve kıızıyla gelen bir anne ile sohbet ederek annenin feryadını dile getiren Âkif, Almanların zaferi kazanacaklarına olan inancını belirterek kadını teselli eder.

Onunla Berlin'i gezmiş, Almanların sosyal hayatı ile ilgili ondan bilgi almıştır. Eşref Edip, A.g.e., s.107-108.

²⁴ İthaf, Safahat'ın üçüncü basımında (İstanbul H.1347, M.1928) yoktur.

²⁵ Mehmet Akif Ersoy, Safahat, İstanbul 1986, s.352.

²⁶ Sebilürreşâd, c.13, sayı 334, 26 Mart 1331 (8 Nisan 1915); Safahat, 330-333.

²⁷ Sebilürreşâd, c.13, sayı 335-336, 2 Nisan, 9 Nisan 1331 (15, 22 Nisan 1915); Safahat, s.333-337.

Ardından da Alman anneyi müslüman kadınların feryadına kulak vermeye, onların derdine ortak olmaya ve bu yolla acısını hafifletmeye çağırır.

.....

O halde “Aşyalıdır, ırkı başkadır...”

1956 bs., s. 305-306; bs., s. 255-256. Safahat, s. 351.

³⁷ Safahat, s. 351. Berlin hatıralarında askerlere ricat etmemeleri için yalvaran bu mısralar ile askerinin cevabını içeren kısım İkinci İnönü Savaşının devam ettiği günlerde tekrar yayınlanmıştır. Bak. Sebilürreşâd, c.19, sayı 473, 25 Mart 1337 (7 Nisan 1921) Hasan Basri Çantay, Âkifnâme, İstanbul 1966, adındaki eserinde “Hudâ rızası için ey mücâhidîn-i kirâm!”dan başlayıp “Cihan yıkılsa, emîn ol, bu cephe sarsılmaz!” mısrasına kadar olan kısmının Sakarya muharebelerinin en kızgın zamanlarında Ankara’da yeniden neşredilğini belirtir. A.g.e., s.

Meğer ki harbe giren son nefer şehîd olsun.

.....

Değil mi sînede birdir vuran yürek... Yılmaz!
Cihan yıkılsa, emin ol, bu cephe sarsılmaz!

.....

Yakında kurtulacak bu cephe...

-Kurtulacak!...

Demek yıkılmayacak kible-gâh-i âmâlin!...

Demek ki ölmüyoruz...

Haydi arkadaş gidelim!

Berlin 5 Mart 1331 (18 Mart 1915)

Âkif bu hatıraları yazdığı vakit henüz Çanakkale Savaşı devam ediyordu; Hatıralarının son satırlarını bitirince onu bağıra bağıra okudu. Birden bire dünyaya yeni gelmiş bir adam oluverdiğini kendisi de hissetmişti. Zaten ben bu imansız yaşayamam sanıyordum.³⁹ Bu inançla Berlin seyahatini tamamladı.

Bu eser Şemsettin Kutlu tarafından Latin harfleri ile "Osmanlı Sarayının Son Günleri", Hürriyet yayınları, İstanbul, tarihsiz olarak yeniden yayınlanmış, fakat Kutay'ın naklettiği bu ifadeler eserin yeni baskısında yer almamıştır.

⁵² Sarihan, A.g.e., s. 73.

⁵³ Sebilürreşâd, C.14, no.340, 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915); Âkif'in seyahat tarihi konusunda farklı bilgiler vardır. Sarihan bu tarihi 1916 yılı başı olarak verirken A.g.e.s.,73; F.Abdullah Tansel, bu tarihi, Şerif Hüseyin'in isyanı ile birlikte yorumlayarak 1916-1917 yılları arası olarak vermektedir. A.g.e.s.,81-82, Dipnot 102.

Yokmu ey bağı yanık. Çöl! Pâyânın?
Nelerdir vâhası, Yârab, bu serabistan?

⁵⁷ Eşref Edip (Fergan), Mehmet Âkif, Hayatı, Eseri ve 70 Muharrırın Yazıları, c.1, Asar-ı İlmiye Kütüphanesi Neşriyatı, 1357 (1938) s.45; Kutay, A.g.e., s.98.

⁵⁸ Sebilürreşâd, c.14, No.349, 24 Eylül 1331 (7 Ekim 1915).

⁵⁹ Safahat, s.353-359; Çantay, A.g.e., s.182-187.

⁶⁰ Âkif, seyahat dönüşü Aliye'de yerleşmiş olan ve bu manzumesini ithaf ettiği Ali Haydar Paşa'nın yanında bir ay kadar misafir kalmıştı. Şerif Haydar Paşa, Şerif Hüseyin'in isyanı üzerine Mekke emiri tayin edilmişti. Fakat isyan sebebiyle oraya giremedi.

Medine'ye ziyaret için çeşitli ülkelerden gelen müslümanlara o günkü çekişmelerin getirdiği gerginlikle biraz da sitemkârane hitap ederek müslümanların kardeş olduğunu vurgulayarak birlik ve beraberlik çağrısında bulunur.⁶²

Şu ben ki her birinin ayrı ayrı kardeşiyim.
Ezelden kaynaşan ervaha ayrılık var mı?

⁶¹ Tarlan, A.g.e., s.114; Tansel, A.g.e., s.83.

⁶² Sebilürreşâd, c.14, sayı 361, 4 Temmuz 1334 (17 Temmuz 1918) Tarihten de anlaşılacağı üzere bu manzûme Sebilürreşâd'da seyahatten yaklaşık iki yıl sonra yayınlanmıştır.

1916 yılı Sebitürreşad dergisi için zor bir yıldır. Dergi 12 Teşrinisanı (25 Kasım 1915) tarihli 352 sayısından 27 Nisan 1332 (Mayıs 1916) tarihine kadar derginin yayını yaklaşık altı ay durdu.